
 ESTADO DO PARANÁ 

Município de Rio Bonito do Iguaçu 

Câmara Municipal 

 

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1113, ano 15 de 21 de Maio de 2021, pág. 7. 

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1115, ano 15 de 28 de maio de 2021, pág. 9. 

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1116, ano 15 de 02 de junho de 2021, pág. 6. 

 

 

Dec. Leg. nº 205/2021-Pag.1/4 

[Digite uma citação do 

documento ou o resumo 

de um ponto 

interessante. Você pode 

posicionar a caixa de 

texto em qualquer lugar 

do documento. Use a 

guia Ferramentas de 

Desenho para alterar a 

formatação da caixa de 

texto de citação.] 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 205/2021 

DATA 19/05/2021 

 

Súmula: Atualiza nos termos da Lei nº 

1.337/2021 de 19 de maio de 2021 os Anexos I, 

II, V e VI da Lei Complementar nº. 050/2016 

alterada por legislação posterior. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica por este instrumento atualizado os Anexos I, II, V e VI (Tabelas de 

Vencimentos de Cargos de Provimento Efetivo e em Comissão, Tabela de  Progressão Funcional 

do Plano de Cargos dos Servidores Públicos do Poder Legislativo de Rio Bonito do Iguaçu  e 

Tabela de Funções Gratificadas) nos termos da Lei Municipal nº 1.337/2021 de 19 de maio de 

2021.  

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir de 1º de maio de 2021. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, Estado do Paraná, em 19 

de maio de 2021. 

 

 

ALDAIR TELES DA SILVA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ESTADO DO PARANÁ 

Município de Rio Bonito do Iguaçu 

Câmara Municipal 

 

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1113, ano 15 de 21 de Maio de 2021, pág. 7. 

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1115, ano 15 de 28 de maio de 2021, pág. 9. 

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1116, ano 15 de 02 de junho de 2021, pág. 6. 

 

 

Dec. Leg. nº 205/2021-Pag.2/4 

[Digite uma citação do 

documento ou o resumo 

de um ponto 

interessante. Você pode 

posicionar a caixa de 

texto em qualquer lugar 

do documento. Use a 

guia Ferramentas de 

Desenho para alterar a 

formatação da caixa de 

texto de citação.] 

 

 

 

ANEXO I 

(Parte Integrante do Decreto Legislativo nº 205/2021) 

 

I - QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

CARGOS VAGAS CH/S SÍMBOLO 

Agente de Apoio 03 40 1 

Auxiliar Legislativo 01 40 2 

Assistente Legislativo 01 40 3 

Oficial Legislativo 01 40 4 

Contadorª 01 20 5 

Procurador Jurídico 01 20 6 

 

II – TABELA DE VENCIMENTOS - CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO  

SÍMBOLO VALOR (R$) VENCIMENTOS 

1 1.850,36 Um mil, oitocentos e cinquenta reais e trinta seis centavos 

2 2.011,27 Dois mil e onze reais e vinte sete centavos 

3 2.681,69 Dois mil, seiscentos oitenta um reais e sessenta nove centavos 

4 3.660,52 Três mil, seiscentos sessenta reais e cinquenta dois centavos 

5 5.095,24 Cinco mil e noventa cinco reais e vinte quatro centavos 

6 5.859,52 Cinco mil, oitocentos cinquenta nove reais e cinquenta dois centavos 

 

 

ANEXO II 

(Parte Integrante do Decreto Legislativo nº 205/2021) 

 

I - QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

CARGOS VAGAS CH/S SÍMBOLO 

Diretor Geral 01 40 CC-1 

Secretário(a) Legislativo(a) 01 40 CC-2 

Assessor da Comunicação 01 30 CC-3 

Assessor Parlamentar 01 40 CC-4 

 

II - TABELA DE VENCIMENTOS - CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO  

SÍMBOLO VALOR VENCIMENTOS 

CC-1 5.028,20 Cinco mil e vinte e oito reais e vinte centavos 

CC-2 2.729,22 Dois mil, setecentos vinte nove reais e vinte e dois centavos 

CC-3 2.600,75 Dois mil e seiscentos reais e setenta cinco centavos 

CC-4 2.562,89 Dois mil, quinhentos sessenta dois reais e sessenta dois centavos 

 

 

 



 ESTADO DO PARANÁ 

Município de Rio Bonito do Iguaçu 

Câmara Municipal 

 

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1113, ano 15 de 21 de Maio de 2021, pág. 7. 

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1115, ano 15 de 28 de maio de 2021, pág. 9. 

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1116, ano 15 de 02 de junho de 2021, pág. 6. 

 

 

Dec. Leg. nº 205/2021-Pag.3/4 

[Digite uma citação do 

documento ou o resumo 

de um ponto 

interessante. Você pode 

posicionar a caixa de 

texto em qualquer lugar 

do documento. Use a 

guia Ferramentas de 

Desenho para alterar a 

formatação da caixa de 

texto de citação.] 

 

 

 

ANEXO V 

(Parte Integrante do Decreto Legislativo nº 205/2021) 

 

PADRÃO FUNCIONAL – TABELA DE VENCIMENTOS – PROGRESSÃO HORIZONTAL 

GRUPO OCUPACIONAL ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

    R-I R-II R-III R-IV R-V R-VI R-VII R-VIII R-IX R-X R-XI R-XII 

NÍVEL CARGO 
0 a 3 

anos 

4 a 6 

anos 

7 a 9 

anos 

10 a 12 

anos 

13 a 15 

anos 

16 a 18 

anos 

19 a 21 

anos 

22 a 24 

anos 

25 a 27 

anos 

28 a 30 

anos 

31 a 33 

anos 

34 a 36 

anos 

6 
Procurador 

Jurídico 
5.859,52 6.035,31 6.211,08 6.386,87 6.562,67 6.738,45 6.914,25 7.090,02 7.265,82 7.441,60 7.617,39 7.793,17 

5 Contador(a) 5.095,24 5.248,09 5.400,96 5.553,80 5.706,65 5.859,52 6.012,38 6.165,24 6.318,10 6.470,96 6.623,82 6.776,67 

GRUPO OCUPACIONAL ADMINISTRATIVO 

    R-I R-II R-III R-IV R-V R-VI R-VII R-VIII R-IX R-X R-XI R-XII 

NÍVEL CARGO 
0 a 3 

anos 

4 a 6 

anos 

7 a 9 

anos 

10 a 12 

anos 

13 a 15 

anos 

16 a 18 

anos 

19 a 21 

anos 

22 a 24 

anos 

25 a 27 

anos 

28 a 30 

anos 

31 a 33 

anos 

34 a 36 

anos 

2 
Auxiliar 

Legislativo 
2.011,27 2.071,60 2.131,94 2.192,28 2.252,63 2.312,98 2.373,29 2.433,65 2.493,98 2.554,32 2.614,66 2.675,00 

3 
Assistente 

Legislativo 
2.681,69 2.762,15 2.842,59 2.923,05 3.003,51 3.083,95 3.164,40 3.244,85 3.325,31 3.405,76 3.486,22 3.566,65 

4 
Oficial 

Legislativo 
3.660,52 3.770,34 3.880,15 3.989,96 4.099,78 4.209,60 4.319,42 4.429,24 4.539,05 4.648,86 4.758,68 4.868,49 

GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL 

    R-I R-II R-III R-IV R-V R-VI R-VII R-VIII R-IX R-X R-XI R-XII 

NÍVEL CARGO 
0 a 3 

anos 

4 a 6 

anos 

7 a 9 

anos 

10 a 12 

anos 

13 a 15 

anos 

16 a 18 

anos 

19 a 21 

anos 

22 a 24 

anos 

25 a 27 

anos 

28 a 30 

anos 

31 a 33 

anos 

34 a 36 

anos 

1 
Agente de 

Apoio 
1.850,36 1.905,88 1.961,39 2.016,90 2.072,43 2.127,93 2.183,43 2.238,94 2.294,45 2.349,98 2.405,48 2.461,00 

 

ANEXO VI 

(Parte Integrante do Decreto Legislativo nº 205/2021) 

 

FUNÇÃO GRATIFICADA DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

 

(...) 

 

II - TABELA DE PERCENTUAL SOBRE O VENCIMENTO BASE 

CARGO PERCENTUAL EXTENSO 

CONTROLADOR INTERNO  Até 75% Até Setenta e cinco por cento 



 ESTADO DO PARANÁ 

Município de Rio Bonito do Iguaçu 

Câmara Municipal 

 

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1113, ano 15 de 21 de Maio de 2021, pág. 7. 

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1115, ano 15 de 28 de maio de 2021, pág. 9. 

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1116, ano 15 de 02 de junho de 2021, pág. 6. 

 

 

Dec. Leg. nº 205/2021-Pag.4/4 

[Digite uma citação do 

documento ou o resumo 

de um ponto 

interessante. Você pode 

posicionar a caixa de 

texto em qualquer lugar 

do documento. Use a 

guia Ferramentas de 

Desenho para alterar a 

formatação da caixa de 

texto de citação.] 

 

 

 

III - TABELA DE VALORES SOBRE O VENCIMENTO BASE 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 

VALOR (R$) VENCIMENTOS 

FG-1 616,60 Seiscentos e dezesseis reais e sessenta centavos 

FG-2 924,90 Novecentos e vinte e quatro reais e noventa centavos 

FG-3 1.233,19 Um mil, duzentos e trinta três reais e dezenove centavos 

FG-4 1.639,83 Um mil, seiscentos e trinta e nove reais e oitenta três centavos 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, em 19 de maio de 2021. 

 

ALDAIR TELES DA SILVA 

Presidente 

 


